3. Effetto della condizione che risolve la vendita.

4. Convenzione in vantaggio del venditore, o del compratore.

5. Una vendita fatta condizionatamente è nulla quando non ha luogo la condizione.

6. Si può convenire, che il venditore terrà il potere vendere in affitto?

7. Si può convenire, che il compratore non potrà vendere ad altri, che al venditore?

(d) Si hoc actum est ut meliore allata conditione discedatur, erit pura emptio quæ sub conditione resolvitur. l. 2. ff. de in diem add. Ubi igitur secundum quod distinximus pura venditio est, Julianus scribit, hunc, cui res in diem addicta est, & usi capere posse, & fructus & accessiones lucrari. D. l. §. 1.

(e) In emptioibus scimus quid præstare venditor debeat, quidque ex contrario emptor: quod si in contrahendo aliquid exceptum fuerit, id servari debet. l. in emptioibus 43. ff. de pactis.

(f) Multum interest sub conditione aliqua obligatio veniat, an cum ipsa obligatio sub conditione sit, pure veniat. Priore casu, deficiente conditione nullam esse venditionem, posteriore statim venditionem consistere. l. multum 19. ff. de hered. vel act. vend.

(g) Qui fundum vendidit ut eum cetera merce conductum ipse habeat, vel si vendat, non alii, sed sibi distrahatur, vel simile aliquid paciscatur ad compleendum id quod pepigerunt ex vendito agere poterit. l. qui fundum 75. ff. de contr.

empt.

Fundi partem dimidiam ea lege vendidisti ut emptor alteram partem quam retinebas annis decem certa pecunia in annos singulos conductam habeat. Labeo & Trebatius negant posse ex vendito agi ut id quod convenerit fiat; ego contra puto si modo ideo vilius fundum vendidisti, ut hæc tibi conductio præstaretur, nam hoc ipsum pretium fundi videretur quod eo pacto venditum fuerat, eoque jure utimur. l. fundi 79. ff. de contr. empt.

Si tibi fundum vendidero ut eum conductum cetera summa haberem, ex vendito eo nomine mihi actio est quasi in partem pretii ea res sit. l. si sterilis 21. §. si tibi 4. ff. de act. empt. vend.

(h) V. la legge Qui fundum 75. ff. de contr. empt. citata nell'articolo precedente.

Sed etsi ita fundum tibi vendidero ut nulli alii eum quam mihi venderes, actio eo nomine ex vendito est si alii vendideris. l. si sterilis 21. §. sed & ff. de act. empt. & vend.

ferendo di pagare una somma eguale a quella che da altri è offerta, ricusasse di pagare la somma *in instanti*; ancorchè il novello compratore volesse fare diversi pagamenti, il primo compratore può non accordare al venditore quelle dilazioni che ad un altro accorda, perchè trova questo terzo più atto al pagamento, ovvero per qualche altro motivo.

Bisogna parimente osservare, che la clausola nella quale il venditore ha pattuito che il compratore non potrebbe vendere a un terzo, non vieta al compratore di donare, o di affittare; son d'avviso ancora, che non impedisca il compratore di dare a censo, tebbene la cenzuazione sia una specie di vendita.

8. *Clausola, che il venditore sarà tenuto di liberare da' debiti il potere in un dato tempo.* VIII. Un compratore può stipulare in un contratto di vendita, che il venditore farà tenuto in un determinato tempo di togliere i crediti a' quali il potere venduto potrebbe essere ipotecato, e che mancando il venditore di togliere tali crediti nel tempo stabilito, la vendita sarà annullata (1).

9. *Una condizione inserita nel principio del contratto può esser cangiata nel corpo del contratto stesso.* IX. Le condizioni apposte nel principio d'un contratto di vendita possono essere cangiate con una clausola posteriore del contratto stesso (1).

10. *Clausola, che il venditore sarà tenuto di pagare il prezzo in un determinato tempo.* X. Si può convenire, che il compratore sarà tenuto di pagare in un prefisso tempo il prezzo della cosa da lui acquistata, e che mancando a tal patto, la vendita sarà nulla (m); nondimeno se il compratore avesse promesso di pagare il prezzo in un tempo stabilito, a condizione, che il venditore darebbe una cauzione di restituire il prezzo in caso d'evizione, o se il venditore si fosse obbligato di fare qualche cosa prima che il compratore fosse tenuto di pagare il prezzo, per esempio, se si fosse obbligato di produrre i titoli, allora il contratto di vendita non potrebbe dichiararsi nullo, se non nel caso, che il venditore avesse soddisfatto per parte sua all'obbligo che col contratto di vendita si avesse imposto (n); se il venditore non avendo adempito a quest'obbligo nel tempo prefisso, ma vi avesse adempito poi, non potrebbe far dichiarare nullo il contratto di vendita, qualora il compratore avesse mancato di pagare il prezzo nel tempo stabilito nel contratto, perchè il compratore potrebbe pretendere, che lui è in mora solamente perchè il venditore non ha per parte sua adempito al suo obbligo nel tempo stabilito.

(1) Cum ab eo fundum alii obligatum habebat, quidam sic emptum rogasset ut esset is sibi emptus, si eum liberasset, dummodo ante Kalendas Julias liberaret; quaeritur est an utiliter agere possit ex empto in hoc ut venditor eum liberaret, respondit, videamus quid inter ementem & vendentem actum sit; nam si id actum est ut omni modo intra Kalendas Julias venditor fundum liberaret, ex empto erit pactio ut liberet, nec sub conditione emptio facta intelligitur: veluti si hoc modo emptor interrogaverit, erit mihi fundus emptus, ita ut cum intra Kalendas Julias liberet, vel ita ut eum intra Kalendas Julias a Titio redimas; si vero sub conditione facta emptio est, non poterit agi ut conditio impleatur. l. cum ab eo 41, in principio ff. de contr. empt.

(2) Conditio quae initio contractus dicta est, postea alia pactio immutari potest. l. sed & §. conditio 2. ff. de contr. empt.

(m) Scius a Lucio Titio emit fundum lege dicta, ut si ad diem pecuniam non solvisset, res isempra fieret, Scius parte pretii praesenti die soluta, defuncto venditore, filius ejus pupillaris gratis & ipse tutor cum aliis datus, neque con-

tutoribus pretium secundum legem numeravit, nec rationibus tutelae retulit, quaeritur est an irrita emptio facta esset; respondit secundum ea quae proponerentur inemptum videri. l. Scius 10., in principio, ff. de rescind. vend.

(n) Emptor praediorum cum suspicaretur Numeriam & Semproniam controversiam moturas, pactus est cum venditore, ut ex pretio aliqua summa apud se maneret donec emptori fidejussor daretur a venditore; postea venditor eam legem inseruit, ut si ex die pecunia omnis soluta non esset, & venditor ea praedia vendisse noller inventura essent; interea de adversariis alteram venditor superavit, cum altera transiegit ita ut sine ulla quaestione emptor praedia possideret. Quaeritur est cum neque fidejussor datus est, nec omnis pecunia secundum legem suis diebus soluta sit, an praedia inventura sint. Respondit si convenisset ut non prius pecunia solveretur quam fidejussor venditae causa daretur, nec id factum esset, cum per emptorem non staret quominus fieret, non posse posteriorem legis partem exerceri. l. Scius 10. §. emptor. 1. ff. de resc. vend.

te; ma in questo caso il venditore avrebbe dritto di domandare, che il compratore fosse tenuto di pagare il prezzo della roba acquistata in un nuovo termine da stabilirsi dal giudice, e che mancandosi dal compratore di pagare in questo nuovo termine, il contratto di vendita si dichiarasse nullo.

XI. Il compratore può eziandio pattuire che resterà in suo arbitrio di annullare la vendita restituendo la roba venduta; ma perchè sia valida questa clausola, bisogna che si stabilisca un tempo nel quale possa il compratore servirsi di questa facoltà (o).

### Delle caparre.

XII. Le caparre sono come un pegno o sicurezza che il compratore dà al venditore in denaro o in altra cosa, o per dinotare con maggiore accertamento che la vendita sia fatta (p); o per esser tenute a conto del pagamento; o per regolare i danni e gl'interessi contro di colui che mancherà di eseguire la vendita. Hanno perciò le caparre il loro effetto giusta il convenuto (12).

XIII. Se non si farà con espressa convenzione regolato l'effetto delle caparre contro colui il quale mancherà d'eseguire il contratto di vendita; mancando il compratore, perderà la caparra; mancando il venditore, restituirà la caparra e altrettanto di più (q).

XIV. Se dopo che il compratore ha data la caparra, la vendita si risolve di comune consenso di amendue le parti, debbe restituirsi la caparra (r).

XV. Se il contratto di vendita ha la sua esecuzione, ciò ch'è stato dato per caparra debb' essere dedotto dal prezzo della vendita; e se il compratore avesse

Tom. I.

Y

(o) Si convenit ut res qua venit, si intra certum tempus displicuisset, redderetur, ex emptio actio est, ut Sabinus putat, aut proxima empti in factum datur. *l. si convenit C. ff. de resc. vend.*

(p) Quod sæpe arrhæ nomine pro emptione datur, non eo pertinet, quasi sine arrha conventio nihil proficiat, sed ut evidentius probari possit convenisse de pretio. *l. 35. ff. de contr. empt.* Quod arrhæ nomine datur argumentum est emptionis & venditionis contractæ. *Inst. de empt. & vend. V. l. art. seguente.*

(12) La Consuetudine Napoletana *Venditionis contractus. Tit. de contrah. emtion.* stabilisce, che il contratto di vendita si abbia come perfezionato se il compratore dia l'arra al venditore, ancorchè non sia per anche seguito il pagamento del prezzo. In ciò il Diritto Consuetudinario si discosta dal *Diritto Romano*, in cui leggesi espressamente stabilito, che l'arra non importi perfezion di contratto. *l. II. C. quando liceat ab em. discedere, & l. XVII. C. de fid. instrum.* Dubitò *Napodano*, se la Consuetudine abbia luogo, quando in vece dell'arra stasi dal compratore dato il pegno al venditore. Ma è questo uno di que'dubbj puerili, onde quel Dottore ingrossò il di lui Co-

mentario, ed involuppò la intelligenza delle Consuetudini. Dovea non ignorare, che nella *l. XI. D. de act. emti* è dichiarato non esser necessario, che l'arra si costituisca in denaro; e che vaglia in qualunque altra cosa sia costituita.

(q) Is qui recusat adimplere contractum, si quidem est emptor, perdit quod dedit; si vero venditor, duplum restituere compellitur, licet super arrhis nihil expressum est. *Inst. de empt. & vend. l. 15.* Se il contratto avendo avuta la sua esecuzione, per danis le arre dal compratore.

(r) Is qui vina emit, arrhæ nomine certam summam dedit postea, convenerat ut emptio irrita fieret, Julianus ex empto agi posse ait ut arrhæ restituantur. *l. ex empto II. §. is qui C. ff. de act. empt. & vend.*

11. Clausola, che il compratore potrà restituire al venditore la roba venduta.

12. Le caparre hanno il loro effetto a tenore del convenuto.

13. Effetti delle caparre, allora quando niente si sia espresso.

14. Quando amendue le

parti consentono che la vendita non abbia esecuzione, le caparre debbono restituirsi.